tabernam tuam e. g. venit improbus debitor, quem intelligit legibus subicere nequam quae valeat: querit, an talis generis panum habes. Hac interrogatio, circumstantiis inspectis hanc prodit sententiam: Haec non te talem panum mihi vendendum? Tu respondere libere potes: *illam non habeo*: quia intelligitur, & debet intelligi non habeo improbo debitori vendendum, & alium casum proponit his verbis. „ Alter venit qui nec palnum terrae possidet, rogatque, haberes ne centum leuca. Tu plurimis abundas. Rerpondes: *illam non habeo*. „ Est ne mendacium istud? Minime sentium. Ex circumstantiis responso iustice vera est. Quoniam interrogatio significat, utrum habes centum leuca mutuo danda? Tu vero illis qui nonnisi periculose solvendo sunt, nec solidum habes mutuum impartendum.

X. His, alique similibus casibus resolutis, varietate exemplis adductis, satis explicata doctrinam quam indicat laudatus P. La-Croix: & in antecessum factis auditoribus monet, hanc fuisse doctrinam satis esse ad omnes convellendas difficultates. Inquit ergo, non semper occurrere verba duplicis potestatis, & aequivoce maxime in eventibus repentinis. Quid, inquit, si sciaris cavadium ingressus, patrem tuum occisurus, querit, an domi sit? Num tu veluti excantatus ad explicanda ambigua verba, aut ad aptandum locutionem aequivoecam intendere mentem adstringeris; aut sub criterium inducere, num restrictio sit pure mentalis, an secus; aut formulam verborum ex aliquo libro memoriae traditam recitare debes, ut e laqueo hoc liber evadas? recitare debes, ut e laqueo hoc liber evadas? In his, & similibus casibus iam descriptis, quando alia non patet via, nec verbum *Nescio* sufficit, regeras in frontem impudentis interrogatoris *retundendum* & *audax NON*: quandoquidem *Non* istud omnium hominum mentis conforme est. Homines enim verbum domini funt. Ea haudquaquam in damnatum Reipublicae, & in latronum, sciariorum favorem instituerunt. Ne multa: Non illud in praefatis circumstantiis quacumque caret significatione ex consensu totius humanae Reipublicae, quae statuit, in similibus eventibus verba nihil significare, ad eam plane modum quo nummus cui Principis iusta ademptus sit valor, nihil sit. Quando itaque audis mendacium officiosum scite proferri non posse, neque ut ab mendacio integram circumstantem subducas; scias oportet, neque ob eundem finem licitum esse factum *senius solidi*,
aut

aut minus sibi ferici. At quemadmodum in tali eventu furtum non est furtum (quod sic inter homines conventum ob publicum bonum fit) eadem ratione mendacium non foret mendacium, quoniam humana Republica non minus veritatem quam verum dominopertinet. Hincenus Catechismus, qui aliis exemplis suam confirmat doctrinam.

CAPUT VIII.

Comparatio doctrinae quorundam recentiorum cum doctrina & Cassiani, cui in extrema necessitate licita erant mendacia, & Augustini in omni eventu mendacia damnantis. Casus idem ab Augustino, & recentibus propositi, & contraria doctrina resoluti.

IX antiquis qui mendacia sunt patrociniati, unum referam Cassianum, qui prae omnibus illis mendaciorum causam propugnans, futilis eam pertractavit. Universam autem Cassiani, aliorumque Patrum doctrinam his limitibus concludit: nempe quod in extrema necessitate, pata ad vitam propriam, vel proximi tuendam, ulius mendacii licitus sit, ut usus elibori licitus est in extremis morbis. Proponit casum de muliere Raab, & ait mendacium illius fuisse dignum venia. En illius verba ex coll. xvii. cap. xvii. Taliter de mendacio sentiendum, atque ita utendum est, quasi ei natura insit elibori. Ita namque etiam sanctos ac probatissimos Dei viros veniabiliter legitimos usus fuisse mendacium, sicut Raab. Cassianus manifeste non asserit, illud mendacium absolute fuisse licitum, sed veniabiliter prolatum fuisse, seu mendacium illud dignum fuisse venia, quod ob finem bonum tuende vitium hominum dictum fuerit. Quare Cassianus absolute mendacium esse innocens omnino, & amittere mendacii naturam, ac reatum; sed de duobus malis minus esse eligendum, & dignum esse venia qui mendacium officioso utitur, ut damnum compeniet maius, seu vitet, quod manifestationis veritatis consequeretur. Sic mentem suam conceptis verbis declarat Cassianus cap. xv. Tunc enim necessario, ac veniabiliter acquiescitur mendacii derimento, quando maius, ut diximus, imminet de veritatis confessione dispendium; & utilitas qua nobis de veritate confertur, compensare illa que generanda sunt damna non praevalet. Haec doctrina Cassiani multum commovet vel ipsum Augustinum, qui eam appellat de peccatis compensatrix.

II. Eundem casum, inter alios plures, de muliere Raab, & Hebraeis oblietricibus sibi proponit Augustinus Libro contr. mend. cap. xv. illum in omnem partem verat, improbat Cassiani doctrinam, & resolvit, Raab, ac Hebraeis oblietrices mentitas fuisse, & in eis remuneratam non fallaciam mentiendi, sed affectum miserendi. Quid porro responderi debuisset Raab, docet his verbis: *Scio ubi sunt; sed Deum timeo, non eos prodo.*

Omnia deinde quae adversus hanc responsum obici possunt, & quod nimirum mulier perempta fuisset, & quod civis sui, auditu hoc responso, domum unicum inventos morti tradidissent, resolvit, atque in adversarios regerit. Verum illi, hoc auditu, iniquis, illum perimerent, domum servarentur. Sed nunquid consequens erat ut illos etiam quos diligenter occultaverat, inveniret? Prospexerat enim cautissima mulier, & ibi eos posuerat ubi latere potuissent, etiam si ei mentientium creditum non fuisset. Ita & illa, si tamen a suis civibus esset occisa, pro misericordiae opere; vitam ipsam finendam, pretiosa in conspectu Domini morte fruisset, & erga illos eius beneficium inane non fuisset. Sed inquit: Quid si & ad illum locum ubi eos occultaverat, si a quibusdam arebantur, perscrutando omnia, pervenissent? Iste modo dicitur potest. Quid si mulier vultissima, atque turpissimum non solum mentientem, verum etiam perteratit credere nolissent? Nempc etiam tunc consecratura fuerant quae timendo mentita est. Et ubi potius voluntatem, & potestatem Dei? An forte non poterat & illam, nec civibus suis mentientem, nec homines Dei prudentem, & illos suos ab omni pernicie custodire? A quo enim & post mulieris mendacium custoditi sunt, ab eo potuerunt, est illa mentia non esset, utique custodiri.

III. Similem porlus casum sibi proponunt etiam recentiores. Theologi antiquiores cum Augustino, inter quos potissimum teret locum D. Thomas, respondent mulierem mentitam fuisse, omneque mentiri qui in simili eventu cum Raab negaret hospites, ad mortem etiam quassitos, extare in propria domo, quodam reipia ibi commorantur. Recentiores autem plurimi cum Cassiano in eo, quod totius controversie caput est conveniunt. Cassianus namque docet, Raab dignam fuisse venia, quod negaverit hospites in domo sua reperiri; recentiores pariter asserunt, nos posse, & debere sicario querenti ad mortem hospitem extantem in domo nostro, negare hos-

hospitem quomodolibet penes nos commorari, seu reperiri. Differt vero a Cassiano, quod ille negationem veritatis in Raab mendacium vocet veniabiliter prolatum, seu venia dignum; recentis vero praefatam negationem veritatis nolint esse mendacium, variasque assignant rationes. Alii namque distinguunt duplicem veritatem, duplicemque cognitionem: alteram revelebilem, alteram non revelebilem, seu unam communicabilem, alteram non revelebilem; & propterea negationem illi revelebilem esse veram. Alii docent, in simili casu verba nihil significare ex tacito Reipublicae consensu, seu mendacium non esse mendacium, quemadmodum furtum in extrema necessitate non est furtum.

IV. Alium fide casum proponit Augustinus cap. xviii. cont. mend. de patre agrotto, qui si intelligeret mortuum esse suum unicum, carissimumque filium, ipse quoque fato cederet. Si a te quirit, an vitat, quem vitat finisse tu nosti, quid respondetis, quando, quidquid aliud dixeris prater unum de tribus, aut mortuus est, aut vivit, aut nescio, nihil aliud credit ille quam mortuum; quod te intelligit timere dicere, & nolle mentiri? Tantidmodum valet, etiam si omni modo taceris. Ex illis autem tribus duo falsa sunt, vivit, & nescio; nec abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum verum, idest mortuum esse, si dixeris, & perturbati hominis mors fuerit subspecta, abs te occisus clamabitur. Integram responsum Augustini supra cap. 11. n. 6. de scripturis, quam, ne actum agamus, ibi legit. Casum ita restringit Augustinus, ut neque acquiescat, neque silentio, neque conversationi locus pateat. Item, quidquid dixeris prater unum ex his tribus mortuus est, vivit, nescio, agrotus pater colligit filii mortem. Si veritatem fatearis dicendo, Mortuus est, moritur quoque pater; si dixeris, Vivit, aut nescio, mentiris. Manifestandum tamen mortem, seu veritatem concludit, pluribusque evincit Augustinus; quavis mors patris lectura lit.

V. Contra omnino sentiunt recentiorum plurimi. Volunt liquidem, te posse dicere, Vivit, aut nescio, ne mors sequatur agroti; quoniam in his extremis, in quibus veritatis manifestatio gravissimum producit damnum quando aequivoce sermone regi non potest occultandam docent manifesta negatione, quae vel nihil significat, vel negat veritatem in-

communicabilem, ut indicavimus, & infra fusius explicabitur.

VI. Augustinus sub finem Libri contra mendacium, nempe cap. xxi. quod ultimum est, casum exhibet, qui & tunc occurrit, & nunc non rarissime contingit, de uxore adultera provocata, atque coacta a marito, ut iurando adulterii suspitionem amoliat. Adeo firmum & constans erat in fidelium illius temporis animis, non posse conjugem sine perurio negare adulterium, quod reipia perpetrasset, ut iuramentum maritus exigeret, tamquam evidens innocente argumentum. Si enim credidissent, aut suspicati fuissent, eas posse licite negare, & iuramentum confirmare negationem commisi adulterii; nunquam eas ad iurandum inducere conuevissent. Namque cogitandum est, sepius homines, de quarum adulterio suspicantur, ad iurandum provocare conatus suas: quod utique non facerent, nisi crederent etiam illas quae non timebant perpetrare adulterium, tunc posse peritium. Quia & revera nonnullae impudicae, quae non timebant illicito cubitu virum fallere, eisdem viris quo sepebant, timebant Deum ressem fallaces adhibere.

VII. Hunc eundem casum sibi proponunt recentiores, & plurimi respondent, licite admittere negare posse se adulterium commisisse, quod reipia commisit, si tamen negationem firmare iaculo iurando. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. vi. num. 40. Decimo tertio, adultera rogata a marito, an adulterium admittit, potest verum se non agnoscere, trimonium. Similiter potest iurare, se se non fecisse, intelligendo intra se, ut tibi revelem. Castropalpus tract. xiv. disp. 1. par. 7. Decimo tertio mulier quae adulterium commisit, poterit sub iuramento negare commississe, subintelligendo, ut nescio, iussisse tenetur. Idem docet Sayrus, Bonacina, & omnes defensores restrictionis pure mentalis. Igitur, si viri illi qui tempore D. Augustini vivebant, hac nostra temperate in visis forent, falso biperaderent uxores suas non fore peccatrices: quoniam non modo adultera, sed Theologi ipsi docent, peritium in his circumstantiis esse tantum materiale, ac proinde licitum. Est ne cuiusmodi doctrina conformis menti & doctrinae Augustini, qui conceptis verbis oppositum docet? Hinc colligit Francolinus, quo fundatur Lib. II. p. 17. Eccl. benign. disp. vii. num. 33. adeo interprede in hac verba prorumpat. intelligis iam, ut opinor, prodeffe mihi exemplum quod attulisti, eoque magis confirmata.